Kněz vyzve věřící k modlitbě přijetí mešní oběti, „modlete se, bratři...“ (lat. orate fratres), aby se vnitřně připojili k obětnímu úkonu. Na toto

zvolání se nic neodpovídá. Dále se kněz k lidu neotáčí a zůstává osamocen, jako byl Mojžíš na Sinaji a jako Kristus zůstal opuštěný na kříži. Kněz se opět obrátí tvář k věřícím až při přijímání, aby jim z oltáře přinesl plody oběti kříže.

S: Orate fratres, ut meum ac vestrum pariter in conspectu Domini sit acceptum sacrificium.
K: Modlete se bratři, aby má i vaše oběť byla společně přijata před tvář Páně.

SECRETA - TICHÁ MODLITBA pro různé Mše je různá (**viz texty k dnešnímu dni**). Její zakončení přechází přímo do *Předmluvy*.

PRÆFATIO - PŘEDMLUVA skládá se ze tří částí, z nichž střední je podle doby svátků proměnlivá. Ostatní části jsou vždy stejné. Předmluvy jsou nádherné a poesiéplné zpěvy děkonné a chvalné.

První část:

Per ómnia sæcula sæculórum.
Po všechny věky věků.

R. Amen. R. Amen.

V. Dóminus vobíscum. V. Pán s vámi.

R. Et cum spírítu tuo. R. I s duchem tvým.

V. Sursum corda. V. Vzhůru srdce.

R. Habémus ad Dóminum. R. Máme k Hospodinu.

V. Grátias agámus Dómino, Deo nostro. V. Díky vzdejme Hospodinu, Bohu svému.

R. Dignum, et justum est. R. Hodno a spravedlivo jest.

Druhá část. - Kněz ji zpívá nebo říká s pozdviženými rukama.

Po všechny neděle v roce, když není jiná Preface označena, o svátku Nejsvětější Trojice a ve votivních Mších o Nejsvětější Trojici se říká následující Preface:

Vere dignum et justum est, æquum et salutáre, nos tibi semper et ubíque grátias ágere: Dómine sancte, Pater Věru hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, abychom ti vždy a všude díky vzdávali, Hospodine svatý,

Qui prídíe quam paterétur, accépit panem in sanctas ac venerábiles manus suas, et elevátis óculis in cælum ad te Deum, Patrem suum omnipoténtem, tibi grátias agens, benedíxit, fregit, dedítque discípulis suis, dicens: Accípíte, et manducáte ex hoc omnes.

Hoc est enim Corpus meum.

Kněz pokleká, aby uctil proměněnou hostii a pozdvihuje ji pak, aby i lid se poklonil. Potom bere do rukou kalich s vínem a pokračuje:

Símili modo postquam cenátum est, accípiens et hunc præclárum Cálícem in sanctas ac venerábiles manus suas: item tibi grátias agens, benedíxit, dedítque discípulis suis, dicens: Accípíte, et bíbite ex eo omnes.

Hic est enim Calix Sanguinis mei, novi et æterni testaménti: mystérium fidei: qui pro vobis et pro multis effundétur in remissionem peccatórum.

Hæc quotiescúmque fecéritis, in mei memóriam faciétis.